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COLOMBIA FIDUCOLDEX
RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS IDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogotéa, 13 de febrero de 2015

De: UNION TEMPORAL ARQUITECTURA SAN AGUSTIN.
Para: Direccion Juridica de FONTUR

OBSERVACION 1:

2. En la verificacion de requisitos financieros habilitantes, la Entidad formulé las
siguientes observaciones:

2.1 Respecto de Proa Sur Sucursal Colombia se indicd que “la empresa fue constituida en
el 2013 no puede presentar comparativo con 20127,

Respuesta. Efectivamente la sucursal se constituyé en el mes de septiembre de 2013 y de
manera involuntaria se incluyé una casilla con el comparativo del afio 2012.

A efectos de subsanar lo anterior, nos permitimos adjuntar balance general del afo 2013 y
una certificacion del Revisor Fiscal de Proa Sur Sucursal Colombia, en el cual se explica la
referida situacién y se aclara por qué en el balance general solamente se reporta la Nota N*
3 y en la cual se reitera la composicion accionarial de Proa Sur Sucursal Colombia en
primer y segundo nivel.

RESPUESTA 1: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacion de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015.

OBSERVACION 2:

2.2 Respecto de Proa Sur Sucursal Colombia se solicita subsanar el “estado de resultados
2013 /comparativos/notas”

Respuesta. En el aiio 2013 Proa Sur Sucursal Colombia no tuvo ni ingresos ni gastos, toda
vez que se encontraba en etapa pre-operativa. En tal sentido, se aporta certificacion del
Revisor fiscal de la sucursal, en la cual se indica que no se cuenta con estado de resultados,
toda vez que la sucursal se encontraba en etapa pre-operativa en el ano 2013.

RESPUESTA 2: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacién de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015.

OBSERVACION 3:
2.3 Respecto de Proa Sur Sucursal Colombia se solicita subsanar el “dictamen del revisor
fiscal”
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RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS iDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogota, 13 de febrero de 2015

RESPUESTA 3: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacion de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015.

OBSERVACION 4:
3.1 Respecto de la certificacién de la Fundacion Maria Cristina Masaveu Peterson la
Entidad solicita: “Presentar copia de contrato o copia de acta de liguidacion o copia de acta de
recibo final, donde se evidencien las actividades ejecutadas y documento emitido por la entidad
competente que indique la declaratoria de drea natural protegida o arqueoldgica que aplique.”

RESPUESTA 4: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacion de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015, cambiandolo a
verificacion cumplida de la actividad No. 1.

OBSERVACION 5:
3.2 Respecto de la certificacién del Gobierno del Principado de Asturias la Entidad solicita:
" Presentar copia de contrato o copia de acta de liguidacion o copia de acta de recibo final, donde se
evidencien las actividades ejecutadas y documento emitido por la entidad competente que indique la
declaratoria de drea natuval protegida o arqueolégica que aplique.”

RESPUESTA 5: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacion de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015, cambiandolo a
verificacion cumplida de la actividad No. 2.

OBSERVACION 6:
3.3 Respecto de la certificacion de Ayuntamiento de Onis Principado de Asturias la
intidad solicita: “Presentar copia de contraio o copin de acta de liquidacion o copia acta de recibo
final, dénde se evidencien las actividades ejecutadas y documento emitido por la entidad competente
—quc indique la declaratoria de drea natural protegida o arqueolégica que aplique.”

RESPUESTA 6: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacion de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015, cambiandolo a
verificacion cumplida de la actividad No. 2.

OBSERVACION 7:
3.4 Respecto de la certificacidon de Ministerio de Defensa Nacional Fondo Rotatorio de la
Policia la Entidad solicita: “Presentar documento emitido por la entidad competente que indique

la declaratoria de drea natural protegida o arquenligica que aplique.”

RESPUESTA 7: FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe
de Verificacion de Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015, cambiandolo a
verificacion cumplida de la actividad No. 1.
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COLOMBIA FIDUCOLDEX
RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS iDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogotéa, 13 de febrero de 2015

OBSERVACION 8:

4.1 Respecto del Musedlogo o Musedgrafo, JESUS DIAZ JUBETE, la Entidad solicita:
“Allegar copia del titulo de especialista en Museologia 0 Museografia, teniendo en cuenta la nota
descrita en los términos de la invitacion: NOTA: Para los casos de los titulos profesionales emitidos
en el extranjero para Museologia y Museografia, estos titulos deben estar convalidados por
Ministerio de Educacién del pais que los emite. En caso de no contar con ¢l proceso de convalidacion
el titulo deberd allegarse con el apostille correspondiente”.

Respuesta: Se adjunta el titulo de Licenciado en Bellas Artes emitido por la universidad de
Barcelona, debidamente apostillado.

Aunado a lo anterior, nos permitimos manifestar lo siguiente:
a) En las aclaraciones dadas por la Entidad del 7 de octubre de 2014 se indicé lo siguiente:

“f. El requisito de convalidacion no se subsana con el apostille, y se aclara, que tal como lo
indican los lérmunos en el numeral 4.4.3. Equipo de trabajo clave, n ¢l caso de que el
proponente al que se seleccione para la ejecucion del objeto del contrato, haya presentado un
profesional extranjero dentre de su propuesta, deberd entregar a la interventoria del Contrato
la convalidacion del titulo profesional ante el Ministerio de Educacion o un permiso temporal
expedido por la entidad reguladora de cada profesidn a efectos de dar inicio al contrato...” de
tal manera que la presentacion de este requisito se hace una vez adjudicado el contrato.”

No obstante lo anterior, se adjunta apostillado el titulo de Licenciado en Bellas Artes de
JESUS DIAZ JUBETE.

b) En las bases se exige un "Profesional en Museologia o Museografia, o profesional
especialista en Museologia 0 Museografia“. Mas alld de que en Espaiia, en los estudios de
pregrado no existe una titulacion especifica para Musedlogo o Musedgrafo (en Colombia
aGin no hay profesionales graduados en pregrado con esta titulacion), con su calidad de
miembro de la Asociacién Espanola de Musedlogos, con la Hoja de Vida apoertada en la
oferta, sumada a su experiencia de mas de 20 afios, el senor Jests Diaz Jubete cumple con
el perfil de "Profesional en Museologia o Museografia, o profesional especialista en
Museoclogia 0 Museografia”.
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“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS iDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogota, 13 de febrero de 2015

Aunado a lo anterior, nos permitimos manifestar que el licenciado Jests Diaz Jubete es
miembro de la Asociacion Profesional de Musedlogos de Espana (Se adjunta Recibo Pago
Anualidad 2014) y miembro de la Asociacion Espanola de Musedlogos (se adjunta
certificado de la Asociacion Espaiola de Musedlogos).

RESPUESTA 8:

El profesional no cumple con las condiciones de los términos de acuerdo a lo indicado en el informe final
de requisitos habilitantes: “El proponente no presenta el titulo profesional solicitado en los términos de la
invitacién. No cumple con el perfil solicitado”. Lo anterior teniendo en cuenta que el perfil solicitado
exige: “Profesional en Museologia o Museografia, o profesional especialista en Museologia o
Museografia”.

Si bien el documento allegado por el proponente cumple con las formalidades indicadas en los términos,
se reitera que el motivo de la verificacion no cumplida obedece a que no se presento el titulo profesional
solicitado.

Ahora bien, respecto de la informacion suministrada acerca de la existencia de estos profesionales en
Colombia, FONTUR realiz6 la correspondiente consulta al Sistema Nacional de Informacién de la
Educacién Superior, encontrando que efectivamente esta profesion si existe en el pais y cuenta con
formacién en pregrado y posgrado, con el caracter de “activo”, aunado a las consultas realizadas con
las respectivas Entidades de Educacion Superior, que permiten afirmar, que en la actualidad si es posible
contar con estos profesionales.
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OBSERVACION 9:

4.2 Respecto del Asesor en Arqueologia, Catalina Bateman Vargas la Entidad sefralo:
“Allegar copia de diploma o acta de grado debidamente suscrita en la cual se pueda verificar el titulo
profesional de Arquedlogo de acuerdo a lo solicitade en los términos de la invitacion”

RESPUESTA 9:

FONTUR sefiala que este aspecto fue ajustado en el documento denominado “Informe de Verificacién de
Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015, cambiandolo a verificaciéon cumplida,
con posterioridad a la consulta realizada con le Entidad Educativa que expidi6 el correspondiente titulo.
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RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS iDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogotéa, 13 de febrero de 2015

OBSERVACION 9:

(i) El dia 28 de noviembre de 2014 FONTUR publicd el Informe Final de Verificacién de
Requisitos Habilitantes y, el dia 1 de diciembre de 2014, publico el Informe Aclaratorio
de Verificacidon de Requisitos Hlabilitantes. De manera posterior, la Entidad mediante
correos electronicos solicitd informacién adicional que entendemos fue requerida, a
clfectos de determinar si la Unidn Temporal Arquitectura Museo San Agustin, cumplia
con los requisitos habilitantes dentro del proceso de scleccidn.

La informacion adicional fue requerida por la abogada Andreca Morales, asi:

fque nos sean remitidos certificactones o contratos gue permitan confirmar la experiencia en el
mercadao de la expresa matyiz "

b) Mediante correo olectrénico del 5 de diciembre se solicitd 1o sigulente:
“Buen dia agradezeo de su amaoble v ucostionbrada colaboracion con el de enviar los siguientes
docurmerntos por correo electromico en of dia de hoy antes de lag 2:30 pm, los cuales debern también ser
radicados en original el dia martes 10/12/2074;

1 Estado de resultados y notas 2013 de Progzur.

2. Teniendo en cuenta que Proasur es una sucursal ¥ por ley estd obligado a tener revisor fiscal,
quicn debe dictaminar Jos estados financieros certificados, los mismos deben venir suscritos por o
represeitante logal y el contador, quien debe ser profesional diferente a quien se desempefia como
revinor fiscal,

3. Allegar copia de tarjeta profesional, documento de iderntidad v certificado antecedentes de la
Junta central de contadores, del contador que suscribte los estados financieros del numeral antervior.”

Gi) De contormidad con los requerimientos antes sefalados, la Unidn Temporal
Arquitectura Museo San Agustin aportéd medlante correos electrénicos Yy a través de
radicacion en fisico, la documentacidn solicitada tal V como so evidencia en los
documentos que se adjuntan al presente oficio.

La Unién Temporal que represento, ha cumplido con todas y cada unas de las
solicitudes de subsanacion y aclaracién formuladas por FONTUR, por tal motivo,
consideramos respetuosamente que la estructura plural se encuentra habilitada dentro
cde la Invitacidn Abierta a Presentar Propuestas No. PNT -147 — 2014.

a) Mediante correo electrénico del 27 de noviembre de 2014, so solicitd 1o siguiente:
"2el andlisis heche por la Oficing de Cumplimiento de la Fiduclaria Colombiara de Comercio
Extertor Fiducoldex SA, a la informacidn presentada por parte de la empresa PROA SUR
SUHCURSAL COLOMBIA NIT 900654217, se tdentifictd que esta no cucnta con experténcia ni
tradicion en el mercado, ya que segiin certificacion expedida por el revisor fiscal, esta se encuentri en
etapa pre operativa, por lo tanto wo rogistra ingresos ni egresos. En razon a lo anterior, es necesario

(iii) No obstante lo anterior y, pese a que la Entidad cuenta con todos Yy cada uno de los
documentos solicitados, con los correspondientes soportes técnicos, financieros y
juridicos, a la fecha no téenemos certeza sobre la calidad de proponente habilitado, por
lo tanto insistimos respetuosamente, definir si la Union Temporal Arquitectura Museo
San Agustin, se encuentra habilitada para continuar con la ctapa de verificacién y
evaluacion de las propuestas.

Cabe recordar que, de conformidad con el numeral 5.1 de 1os términos que rigen el
presente proceso de seleccion, solamente las propuestas que hayan sido declaradas
habiles seran evaluadas por la FEntidad:

YS8.1. FACTORES ¥ CRITERIOS DE EVALUACION Y PONIDERACION DE PROPUESTAS.

Las propuestas gue hayan sido declaradas habiles porv el cumplimiento de los requisitos juridicos v
técnicos previstos como habilitadores en estos Términos de Referencia, serdn objeto de evaluacion,
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RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS iDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogotéa, 13 de febrero de 2015

CRITERID
_ PUNTAJE
EXPERIEN CIA ESPEGIFICA 100 PUNTOS
PROPLESTA DE DISEN O 100 PUNTOS
VALOR DE PROPUESTA ECON GMIGA 100 PUNTOS
TOTAL 300 PUNTOS |

Asl las cos ri j

pacesde as, uug dcy,r los criterios que olorga puntaje es la presentacion de la propuosta
o |.~.uv. ©., que segun ol cronograma establecido en 1a Adenda N 9, tiene fecha de

audiencia de sustentacién para el préoximo 17 de diciembre del afio en curso

En tal sentido, FONTUR tienc la obligacién de informar de manera clara e inequivoca
antes de surtir la etapa de evaluacién, =i 1os oferentes se encucntran habili!ad.oﬂ n.n:c;
ser evaluados, considerando ademais que los proponentes deben elaborar la propu'-os-la
de diseno, 1o cual implica, entre otros, ol trabajo y la coordinacién de profesionales y Ia
inversion de importantes recursos. =

En la actualidad, la Unién Temporal Arquitectura Museo San Agustin  estd
adelantando el trabajo de Propuesta de Disefio sin la certeza de estar habilitado, ln-da
ver que, se reitera, la Entidad no ha dado respuesta formal a la valoracién dc>ln~1
documentos solicitados de manera posterior al Informe Final de Verificacién de
Requisitos 1'labilitantes. 7

RESPUESTA 9:
FONTUR sefiala que en cuanto a los requerimientos de documentacion financiera realizados por la

Oficina de Cumplimiento de la Fiduciaria Colombiana de Comercio S.A., estos fueron ajustados y
reiterados en el documento denominado “Informe de Verificaciéon de Requisitos Habilitantes”, publicado
el dia 19 de enero de 2015, habilitando al proponente en la Evaluacién Juridica. .

De otra parte en cuanto a los requerimientos de documentacion financiera, para el Evaluador Financiero,
el resultado de la verificacién se ajust6 en el documento denominado “Informe de Verificacion de
Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015.

OBSERVACION 10:

1. VERIFICACION FINANCIERA HABILITANTE

‘in - evaluacion FONTUR scfiala que la Unién Temporal Arquitectura Museo San
: gustm,. no cumpl_e con los requisitos financieros habilitantes, toda vez que “no subsano la
mformacién  requerida, correspondiente @ tavjeta profesional del comtador y certificacién

anlecedentes junta de contadores, a su v ] rmados
s, ez los estados financieros deben estar
representante legal, contador y revisor fiscal” . por el
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Bogotéa, 13 de febrero de 2015

De manera atenta nos permitimos sefialar que en el informe parcial de verificacién de
requisitos habilitantes publicado el dia 29 de octubre de 2014, la Unién Temporal
Arquitectura Museo San Agustin NO fue requerida para subsanar los aspectos antes
sefialados, por el contrario, los referidos requerimientos fueron realizados al proponente

Consorcio Ceballos Lascurain y Arqvitat SAS, tal y como se lee en el informe parcial de
verificacién, en los siguientes términos:

PROPONENTE UNION TEMPORAL ARQUITECTURA| PROPONENTE CONSORCID
: ) G URIEL HECTOR GABRIEL
nocummrqs NABIUTAI.\TITE_S pROAr%mU;:\’Rw GUERRERO| T1X1 SAS| CEBALLOS DE AWSA;T o
EEVER T ] eageAN LASCURAIN
LA EMPRESA FUE
BALANCE GENERAL 2053/ CONSTITUIDA ENEL 2013 S JuSANAY m
COMPARATIVDS / NOTAS NO PUEDE PRESENTAR | CUMPLE |CUMPLE| 7 "o o et eOMPLE
COMPARATIVO CON 2012
ESTADC DE RESULTADOS 2013 7/ JESANAE
Pl i SUBSANAR CUMPLE | Na o CUMPLE
FRMA REPRESENTANITE LEGAL
prescdiia CUMPLE CUmMPLE |cumpte|  cumpie | cumers
CERTIFICACION REVISOR FISCAL CUMPLE NA NA NA WA
JESANAK UtHL
TARIETA PROFESIONAL
sl A CUMPLE | cumpLE SER g tliApLE
APOSTILLADA
TARJE'{A PROFESIONAL REVISOR CUMPLE NA NA NA NA
OICTAMEN REVISOR FISCAL SUBSANAR NA NA NA NA
WUSANAK UL
CERTIFICADO ANTECEDENTES ‘?}r
oty NA CUMPLE | CUMPLE SER CUMPLE
2 APOSTILLADA
LCERNIFICADO ANTECEDENTES
AR e CUMPLE NA NA NA NA
MIESANAM Lkt K
DECLARACION DE RENTA 7012 cumPLE cumPlE | na SER MPLE
APOSTILLADA
CAMARA 0F COMLRCID /
etriceun oeer CUMPLE NA  |cumpie NA CUMPLE

Aunado a lo anterior, Ja Unién Temporal Arquitectura Museo San Agustin cumple a
cabalidad con los requisitos financieros habilitantes, lo cual puede comprobarse con la
documentacién aportada con la oferta y con el documento de Respuesta al informe parcial

de verificacién de requisitos habilitantes, debidamente radicado el pasado 5 de noviembre
de 2014.
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En virtud de 1 i ici
0 anterior, solicitamos respetuosamente a la Entidad modificar el informe

final de verificacién d isi
e requisitos habijit T 3 ?
Temporal Arquitectura Museo San Agustfn.an tes y habilitar financieramente a 1a Unién

RESPUESTA 10:
FONTUR sefiala que en cuanto a los requerimientos de documentacién financiera realizados por el
Evaluador Financiero, la informacion se ajusté en el documento denominado “Informe de Verificacion de
Requisitos Habilitantes”, publicado el dia 19 de enero de 2015.
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RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

F A i EOLOGICO DE
“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, M’USEOGRAFICOS Y PAISAJISTICO? DELLOPSA\FEETEOA[:EQ&S o EL
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTI'N, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS IDO

TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogotéa, 13 de febrero de 2015

OBSERVACION 11:

2 VERIFICACION TECNICA HABILITANTE-EQUIPO DE TRABAJO CLAVE

En su evaluacion FONTUR sefiala que el Mused]
Arquitectura Museo San Agustin, esto es,
Profesional solicitado en los términos de la init

0ge presentado por la Unién Temporal
el sefior Jestis Diaz Jubete “so allegé el titulo

acion. No cumple con el perfil solicitado.”

Respuesta.

2.1 De manera atenta nos permitimos manifestar que en el informe parcial de verificacién
de requisitos habilitantes, respecto del sefior Jestis Diaz Jubete la Entidad solicitd
especificamente lo siguiente: “Subsanar. Allegar copia del titulo de especialista en Museologia o
Museografia, teniendo en cuenta la nota descrita en los términos de la invitacién; NOTA: Para Jos
casos de los titulos profesionales emitidos en el extranjero para Museologia y Museografia, estos
tHtulos deben estar convalidados por Ministerio de Educacitn del pais que los emite. En caso de no
contar con el procese de convalidacion el Htulo deberd allegarse con el apostille correspondiente.”

De conformidad con el anterior requerimiento, la Unién Temporal Arquitectura Museo
San Agustin, en la Respuesta al informe parcial de verificacién de requisitos habilitantes
presentada el pasado 5 de noviembre de 2014, adjunt titulo de Licenciado en Bellas Artes

del sefior Jestis Diaz Jubete, emitido por Ia Universidad de Barcelona, debidamente
apostillado.

Ahora bien, cabe recordar que en las aclaraciones dadas por la Entidad dentro del proceso
de la referencia, se indicé expresamente que la convalidacién de los titalos de
profesionales extranjeros, deberia realizarse una vez adjudicado el contrato, toda vez que
debe Temitirse a la Interventoria la convalidacién del titulo profesional ante el Ministerio

de Educacién o el permiso temporal para ejercer la profesion. En las aclaraciones dadas
por la Entidad del dia 7 de octubre de 2014 se indic6 lo siguiente:

“f. El requisito de convalidacién no se subsana con el apostille, y se aclara, que tal como Ip
indican los términos en el numeral 4.4.3. Equipo de trabajo clave, en el caso de que el
proponente al que se seleccione para la ejecucién del objeto del contrato, haya presentado wn
profesional extranjero dentro de sy propuesta, deberd entregar a la interventoria del Contrato
la convalidacion del titulo profesional ante el Ministerio de Educacién o un permiso temporal
expedido por la entided reguladora de cadg profesién a efectos de dar inicio al contrato... " de
tal manera que la presentacidn de este requisito se hace una vez adjudicado el contrato.”
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2.2 Por otra parte, con respecto al perfil profesional del sefior Jestis Diaz Jubete, es claro
que en las Condiciones Particulares que rigen el proceso de la referencia, se exige un
Profesional en Museologia 0 Museografia, o profesional especialista en Museologia o
Museografia. Tal y como se indicé en la Respuesta al informe parcial de verificacién de
requisitos habilitantes, si bien en los estudios de pregrado no existe una Htulacién
especifica para Musedlogo o Musedgrafo, tanto su titulacién en Bellas Artes como el
ejercicio profesional del sefior Jestis Diaz Jubete, permite acreditar el cumplimiento de la

experiencia general como profesional en Museologia, tal y como lo exigen Jas Condiciones
Particulares del proceso.

En otras palabras, la experiencia general del sefior Jestis Diaz Jubete se 1a otorga tanto su
titulo de Licenciado en Bellas Artes como su extensa experiencia profesional de mas de 20
afios dedicado a la Museologia y a la Museografia, asi como su pertenencia a la Asociacién
Espafiola de Musedlogos y su calidad de miembro de la Asociacién Profesional de
Musedlogos de Esparia, aspectos que lo habilitan para actuar como profesional en
Museologia. El anterior entendimiento se deduce de las aclaraciones dadas por FONTUR a
las preguntas formuladas en liempo por Proasur, as;

Observacién 12.c.

¢ Debido a que e tulo de profesional en museografia en Espana no oxiste,
solicttaimos a la Entidad eciarar qué vtuacion e equivaiene a la Museografia, reniendo en
CUBNEY 35 actividades que deho resiizar ese profosionsi

Respuesta Observacién 12.c.

c. Para el cargo de musediogo o museografo, de acuerds a lo Indicada en los
terminos de la Invitacidn, numeral 4 4.3 Equipo de trabajo ciave, se solicita un
prefesional en Musaologta o Museograha, o profesional especiafista en Museciogla
o Museografia. Por otro lado, es responsabilidad del proponente contar con fos

profesionales solicitados en los terminos de la invitacian, independiente del pais de
estudio,

De conformidad con lo anterior, la Entidad aclara que lo que se requiere es un “profesional
en Museologia 0 Museografia, o profesional especialista en Museografia 0 Muscografia”,
€n ningiin momento se solicita una titulacidn especifica, ya que ésta profesion no existe a
nivel de pregrado, solo en Mister o Doctorado. Esta situacién se equipara a la de la
formacién de los arquedlogos en Colombia, la cual ests incorporada a los estudios de

antropologia tanto a nivel de pregrado como de posgrado, situacién que fue aceptada por
la Entidad. e
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Al no existir el titulo de pregrado de musedlogo, la licenciatura en Bellas Artes habilita a
los profesionales para ejercer como musedlogos, tal y como se demuestra a continuacién:

(i) De conformidad con las pdginas web de diversas universidades espanolas, como la de
Valencia www upy.es/estudios/ciclo/th 2eshtml) este pregrado otorga las
siguientes capacidades y habilidades profesionales:

*Artistica (artista pléstico en todas las técnicas y medios creativos).

"Creativo en el &mbito audiovisual y de las nuevas tecnologias (disefio web y multimedia).
“Experto cultural, asesoria v direc ion artisticas,

“Actividades vinculadas a la industria de I3 cultura.

*Docencia y educacidn artistica,

*Tlustrador de animacién y comic,

*Editor artistico y de materiales de difusién de arte,

i bien exposici ntaj e iciones o i ciones
tos escenografi isenio efimero,
*Disciio ifi a_el sector oci i nstruccioén de parques

*Restauracion y conservacién del patrimonio histSrico-artistico.

(ii) Aunado a lo anterior, sobre la acreditacién del Titulo de Bellas Artes otorgado en
Espafia, puede sefialarse que la Agencia Nacional de Evaluacién de Calidad y
Acreditacién (ANECA), es el organismo espariol encargado de la homologacién de titulos
y planes de estudios y de atribuir las competencias profesionales a cada titulo
universitario. Segin los estatutos de esta organizacién, entre las seis actividades que
realiza, estin: (1) 1a evaluacion y acreditacién de las ensefianzas conducentes ala
obtencién de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional; y (2) la
evaluacién y certificacién de las ensefianzas conducentes a la obtencién de diplomas y
titulos propios de las Universidades ¥ centros de educacion superior.

Entre las competencias profesionales que a los licenciados en Bellas Artes atribuye el libro
blanco de ANECA?', se destaca el apartado 5.1 denominado Qué hacen realmente los
licenciados en bellas artes: los perfiles profesionales del cuestionario. Eleccion Yy justificacién,
Condicionantes de los mismos, particularmente su apartado segundo sobre ocupaciones

generales vinculadas, ¥ que son propias de Ja formacién académica universitaria, €l cual a
su tenor literal expresa:
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“2)  Ocupaciones generales vinculadas Y Gue son propias de la formacion acedéniica
universitaria; ~Critico de arte. ~Gestor cultural, -Gestign de Asociaciones de artistas visuales,
~Editor y redactor en revistas dedicadas al arte, - As soramient isariado d,
exposiciones. ~Organizacion de evenlos y actividades culturales — Administracién

gestion del patrimenio. — Director de museos, galerias, salas exposiciones y ferigs de arte. —
Colaborador para asuntos artisticos en instituciones. — Museplogia, ~Personal _creativo
Para servicios en Museos:, montaje, departamentos educativo ). =Técnico en gabinetes
de estampas, muse- o Y bibliotecas. ~Asesor para comprag de arte. ~Guia cultural y animador
“ (resaltado fuera de texto)

(iii) Por otra parte, puede sefialarse que Ja Asociacién Espariola de Museélogos ~AEM-
Mwwm@gseologja,ngw, estd reconocida per el Ministerio de Educacién, Cultura y

Deporte de Espafia http://www.mecd b.e -mecd/areas- useos/recursos-
rofesionales/asociaciones-profesi . AEM es una entidad cultural no lucrativa,

A esta Asociacién se vinculan los profesionales que, independiente de su titulo de
pregrado, pueden ejercer profesionalmente como musedlogos. Tal y como lo hemos

s

sefalado, y asf se acredits en el documento de Respuesta al informe parcial de verificacién

(iv) Finalmente, respecto de la Asociacién Profesional de Musedlogos de Espafia ~APME-

(http: logia.net/), puede senalarse que también estd reconocida por el
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte de Esparia X mecd. gob.es/cultura-

e as-cul m‘w&mzmgggmﬂa&wm'o es-profesionaleshtml), es
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una entidad de caracter profesional, regida por la Ley 19/1977, de 1 de abril sobre
Regulacién del Derecho de Asociacion Sindieal y por el Decreto 873/77, de 22 de abril.

La Asociacién se define como una entidad plenamente independiente, que tienen como
ambito de actuacién la totalidad del Reino de Espaia, dentro del cual colabora
estrechamente con las asociaciones andlogas de cualquier 4mbito territorial. Esta
Asociacién tiene un catacter exclusivamente profesional, cientifico y social, su finalidad es
mejorar el estatus de los profesionales que trabajan en los museos e instituciones afines de
cualquier titularidad y fomentar su cualificacion para elevar el nivel de los servicios

técnicos que prestan a estos centros ¥ a través de ellos, a la sociedad. Entre atros, se
destacan como objetivos de esta Asociacién los siguientes:

"Representar y defender las necesidades y criterios profesionales de sus miembros, y la
gestién y defensa de sus intereses legitimos.

"Propugnar el reconacimiento de la Museologia como actividad profesional especializada,
“Fomentar el permanente perfeccionamiento de sus miembros, de acuerdo con la
evolucién de las téenicas y necesidades museisticas. Establecer criterios para la formacién
de los futuros profesionales,

*Destacar ante la sociedad la riqueza del Patrimonio Cultural conservado en las
instituciones museisticas y la necesidad de unos profesionales especificamente formados
que garanticen su adecuada conservaci6n, documentacion, investigacion y difusién.
*Asesorar y cooperar con los organismos nacionales e internacionales en el desarrollo y
cumplimiento de la legislacién relacionada con la museologia y los museos,

"Ofrecer a los organismos titulares de los museos propuestas y estudios tendentes ala
mejora de la actuacién de los profesionales y sus condiciones de trabajo.

*Facilitar el intercambio de informacién y difundir el trabajo de los profesionales de
museos.

"Promover reuniones cientificas y participar en congresos y coloquios de interés
profesional.

“Divulgar, a través de los medios de comunicacién social y de los medios propios que la
Asociacién establezca, la situacién de los fuseos, y recoger las opiniones y sugerencias de
Sus usuarios acerca de su funcionamiento

*Establecer un cédigo deontolégico de la profesion

A esta asociacion, y asf se acredité en el documento de Respuesta al informe parcial de
verificacién de requisitos habilitantes, debidamente radicado el pasado 5 de noviembre de

2014, esta afiliado el sefior Jestis Diaz Jubete, lo cual reitera su cualificacién para ejercer
como profesional en museologia,
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En resumen, al no existir el titulo de pregrado de musedlogo, diferentes profesiones
conexas como la licenciatura en Bellas Artes, habilitan a sus profesionales para cjercer
como musedslogos, lo cual se deduce no sélo del pensum de esta licenciatura, sino de fas
directrices de los organismos encargados de la homologacién de titulos en Espafia, como
la Agencia Nacional de Evaluacién de Calidad y Acreditacién, sumado al hecho de que
asociaciones de museologia, como la Asociacién Espafiola de Museélogos ~AEM- y la
Asociacién Profesional de Museologos de Espaiia ~APME-, permiten que hagan parte de
las mismas profesionales con titulos afines, como la licenciatura en Bellas Artes, los cuales,
en razén a pertenencia a dichas asociaciones, estdn debidamente capacitados y
cualificados para ejercer en cualquier lugar del mundo, como profesionales en museologia.

La museografia es una disciplina integral que retime diferentes oficios técnicos como la
arquitectura, restauracién de obras de arte, escenografia, etc., experiencia multidisciplinar
que el sefior Jesiis Diaz Jubete cumple a cabalidad, toda vez que ha desarrollado proyectos
de museos de toda indole durante mas de 20 afos de experiencia, desde su concepcidn
hasta su ejecucién, Io cual se acredita con 1a documentacién aportada con la oferta, en la

cual se demuestra su participacién en, al menos, 17 Proyectos relacionados con la
expericncia general requerida.

2.3 Sobre Proasur, integrante de la Unién Temporal Arquitectura Museo San Agustin

Desde 1988, Proasur (www.proasur.com) es un referente en el disefio ¥ produccién de
exposiciones, museos y centros de interpretacién, en Espafia y en Europa. Desde entonces,
en mas de 300 Proyectos de este tipo, Proasur ha apostado por un concepto de proyecto
integral del proceso museoldgico, que permite optimizar recursos gracias a un grupo de
profesionales capaz de dar respuesta a las necesidades de cada proyecto, de cada cliente y
a los nuevos retos y exigencias planteados. Proasur ha profundizado en la creatividad, en

el desarrollo de programas de innovacién y en la gestién, aplicados en las multiples
expresiones de la cultura.

De igual manera, Proasur lleva a cabo estudios e mvestigaciones sectoriales, de mercado,
de piblicos, de impacto econémico, de viabilidad, de formacién, desarrolla herramientas
de planificacién y de usos de infraestructuras culturales y artisticas, aplicaciones 2.0 y
ofros instrumentos de gestién digital. Elabora marketing de las ciudades y planes
estratégicos dirigidos al desarrolio de modelos sostenibles, basados en la valorizacién del

patrimonio industrial, arqueoldgico, natural, etnogrifico, cultural, y el desarrollo de
iniciativas comerciales.
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Proasur ha consolidado un equipo flexible y multidisciplinar que incluye arquitectos,
interioristas, museélogos, disefiadores grificos o gestores culturales y un arsenal de

recursos téenicos y logisticos propios -talleres, personal de montaje, medios de transporte-
con los que responder a Jas exigencias de cada cliente.

2.4 Sobre Jesis Diaz Jubete, museslogo y musedgrafo

Jestis Diaz Jubete es uno de los socios fundadores de Proasur, es actualmente uno de los
accionistas de la sociedad y es el responsable del disefio y direccién de todos los Museos v
Centros de Interpretacion que la compafiia ha realizado en los tiltimos 20 afios.

Licenciado en Bellas Artes por la Universidad Central de Barcelona en la especialidad de
disefio, desde muy pronto dirige su formacién hacia la museologia y museografia, la
definicién de espacios, la comunicacién cultural y las grandes exposiciones. Fruto de
aquella orientacién realiza cursos de pedagogia, de comunicacién y otros monogrificos
como “En torno al Eatorno” con el Doctor D. Fernando Heméndez, mientras comienza a
disefiar las primeras exposiciones y crear los primeros ambientes, Cabe destacar dentro de
Sus primeras actuaciones la retrospectiva “A. Centelles” para el Centro Cultural de
Barcelona “Las Cotxeres de Sants”. La formacién desde entonces ha sido confinua,
altemando su dedicacién laboral con la realizacién de cursos tales como el posgrado de la
UOC “Innovacién cultural: arte, medios digitales y cultura popular”,

Con mas de ciento cincuenta proyectos museoldgicos y museograficos disefiados y
realizados 2 lo largo de sus mas de 20 afios de experiencia, se ha convertido en un
profesional que atna junto a la teoria, un amplio niumero de realizaciones, que le han
servido para contrastar, chequear y experimentar tanto en el interiorismo como en la
museologia o la museografia, adquiriendo un bagaje determinante.

Especializado en el disefio y conceptualizacién de museos, comunicacién de Ia cultura y en
la direccién de proyectos artisticos y culturales, en Ia actualidad es un gran gestor, creativo

e innovador, experto en la presentacién de contenidos y en la adaptacién de proyectos a
los requisitos pragmatlicos de los proyectos,

Recordamos que ademas de todos los Proyectos enumerados en la Hoja de Vida adjunta, y
de diferentes actuaciones en el campo de la gestién y la promocién turistica, en este
momento esta realizando la Museografia para el “Musée national des arts et expressions
culturelles traditionnelles au Palais Ahmed Bey» en Constantine (Argelia) con motivo de la
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celcbx:acién del Ao Internacional de la Cultura Musulmana y el proyecto de iluminacién
y sonido espectacular en la Cueva del Puerto en Calasparra (Espana).

2.5 Por otra parte, nos permitimos seftalar con respecto a la profesional en museologia del
Consorcio Ceballos Lascurain y Arqvitat SAS, esto es, Sandra Ester Mendoza Lafaurie, que
d'e conformidad con su hoja de vida, la misma cuenta con un pregrado en His!;oria
htulfacic'm obtenida en diciembre de 2007 ¥ con una Maestria en Museologfa y gestion dc'
patnrgonio, con titulacién en el mes de septiembre de 2010, por lo cual entendemos que la
experiencia especifica de cinco (5) afios requerida que avald FONTUR en su evaluacién, se
cuenta desde el momento de su titulacién como historiadora, NO como musedloga t<;da
Vez que esta especialidad solamente la adquirié a partir del afio 2010, r

En tal sentido, entendemos que FONTUR mas que su titulacion especifica en museologia
(la que solamente acredita desde el afio 2010), evalué su trayectoria y experiencia

pfofesional,'a efectos de dar por cumplido el requisito de experiencia general de cinco (5)
anos requerida en las condiciones del proceso de seleccién,

Bajo este criterio, solicitamos respetuosamente a la Entidad evaluar en iguales condiciones
la doc_umentacién aportada por la Unién Temporal Arquitectura Museo San Agustin, para
acreditar la experiencia de su museslogo, esto es, del sefior Jestis Diaz Jubete quier; Sal
como se explicé ampliamente, estd debidamente capacitado y habilitado para éjercer comz
profesional en museologia, aunque su pregrado sea licenciatura en Bellas Artes,

Fm_al.mente, respecto de la trayectoria profesional de Sandra Ester Mendoza Lafaurie
solicitamos respetuosamente a la Entidad verificar Su experiencia especifica, toda vez u¢:
su labor profesional se ha enfocado en la realizacién de inventarios, guiones'o pre uiox?eq'
y NO directamente con el objeto del proyecto de la referencia, esto es, dos prOyictos de

museologx-a 0 museografia, en los que haya participado en calidad de asesor en
museologia o asesor en museografia.

RESPUESTA 10:

FONTUR reitera lo indicado en el numeral 8, del presente documento, adicionalmente se indica que no
se esta cuestionando la experiencia del profesional, se sefiala nuevamente que el no cumplimiento por
parte del proponente esta referido a la no presentacion del titulo profesional solicitado en los términos de
la invitacion.

Adicionalmente, si el proponente advirtié que el profesional que tenia previsto presentar no cumplia con
el titilo solicitado, debié de buscar un nuevo profesional que cumpliese con la titulacion solicitada, antes
del cierre de las propuestas, o bien haber solitado mediante observacion a los términos publicados, una
modificacion a los perfiles sefialados por FONTUR, con el fin de ampliar las profesiones incluidas en el

perfil, observacién que en ningin momento se formulé por parte del proponente, en consecuencia
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modificar un perfil con posterioridad a la fecha de cierre de propuestas, por parte de FONTUR,
vulneraria la legalidad del proceso de seleccion.

OBSERVACION 11:

(I) ASPECTOS FINANCIEROS

En el informe de evaluacion antes senalado, se indica que el proponente que represento
“...NO CUMPLE los requisitos Financieros establecidos en el capitulo IV, de los términos de
referencia definitivos, considerando que no subsano la informacién requerida, correspondiente a los
estados financieros, toda vez que deben estar firmados por el representante legal, contador, revisor
fiscal y dictamen del revisor fiscal. Por lo anterior, no se evalud financieramente al proponente. "

Contrario a lo afirmado por la Entidad, la unién temporal fue requerida para subsanar
algunos aspectos financieros del integrante Proa Sur Sucursal Colombia, los cuales fueron
debidamente aclarados dentro de las oportunidades otorgadas, tal v como se demuestra en
los oficios del 11, 9 y 1 de diciembre de 2014 y del 5 de noviembre de 2014, los cuales se
adjuntan. Pese a lo anterior, en su nuevo informe de evaluacién, Fontur expresa las
siguientes observaciones que entendemos inhabilitan financieramente nuestra propuesta:

DOCUMENTOS HABIUTANTES

UNION TEMPORAL

PROA SUR SUCURSAL
COROMEIA

OSSERVACION

LA FAMESR FO
CUNSTIFLAD EN £ Aty

COMPARA VG 2015 - 2012 CUMPLE NG WG INEENTAA
COMPRSATIVG COV 2023
EL NOMEAE NO
CORRESTONGE AC
GENFRA \ REFTADO IV
PAIANCE BLPRCSENTANTE LEGAL sUasANaA CERTINICADD DE
AL EXSTENDA T e
REPAESENTADON Saand
wlmpq. CLWLE
PEVSOR FSCAL s
COMPARATIVO 2013 - 2012 "o CA FMPRETS FUR
CONSTITLION &0
E5TALO 08 AESATADCS AEPTESERE 06 208
' CERTIFICA GUF WO
NEVNESENTANTE LEGAL N AEPOA 1A ESTALO ¥ ’]
eI A REBNYA00S bt
WEVESOR £3CAL A
(NOTAS ESTADOS FINANGERDS L)
CONTADOS
TARIETA PROFESIDNAL g
REWSOR FISCAL Suwie
EN B CONTENDS DE LA
[ DACTANEN REVISOR FISCAL il PACEUESTANG S
PASENCA
¢ CUMALE
CERTIFCADD ANTRCIOENTES T CUMAE m
(DECLARACION CF RENTA 2012 CUMILE .
AXPRESENTANTE AL CUMPLE
CEMTILADD D8 BXISTENCIA ¥ REPRESENTAOION
XSO lsu TUTARMMENTE cuMPE
A WA TVDAD )
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No obstante lo anterior, consideramos que la unién temporal ha cumplido con todos y
cada uno de los requisitos observados por la Entidad, tal y como pasa a explicarse:

a) Balance general. Comparativo 2013-2012, “La empresa fue constituida en el 2013. No
puede presentar comparativo con 2012”,

Respuesta: La Unién Temporal Arquitectura Museo San Agustin mediante oficio del 5 de
noviembre (adjunto) danto respuesta al informe parcial de verificacion de requisitos
habilitantes expresamente indico:

“Efectivamente la sucursal se constituyo en el mes de septiembre de 2013 y de manera
involuntaria se incluyo una casilla con el comparativo del ano 2012.

A efectos de subsanar lo anterior, nos permitimos adjuntar balance general del atio 2013 y una
certificacion del Revisor Fiscal de Proa Sur Sucursal Colombia, en el cual se explica la referida
situacion y se aclara por qué en el balance general solanente se reporta la Nota N°3 y en la
cual se reitera la composicion accionarial de Proa Sur Sucursal Colombia en primer y segundo
nivel. ”

Asi las cosas, el integrante Proa Sur Sucursal Colombia aclaré dentro del término estimado
por la Entidad la observacién antes seiialada, motivo por el cual no entendemos por qué
persiste tal observacion.

b) Balance general. Firmas. “El nombre no corresponde al referido en certificado de
existencia y representacion”

Respuesta: De manera inicial debemos aclarar que esta observacién no habia sido
realizada en ninguno de los informes de evaluacion publicados por la Entidad.

No obstante lo anterior y, una vez revisada la documentacion aportada, encontramos que
en el balance general de Proa Sur Sucursal Colombia, especificamente en la firma del
representante legal se indica, por un error involuntario, que los apellidos de José Antonio
son Campifa Garcia, cuando el orden adecuado es Garcia Campiia, lo cual se trata de un
error de transcripcién involuntario que en nada afecta la validez de los documentos
financieros aportados, es la misma persona la que figura en el certificado de existencia y
representacion legal v la que firma el balance general, lo cual puede corroborarse incluso
con la firma que coincide con los documentos entregados en la oferta.
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Por si lo anterior fuera poco y como representante de Proa Sur Sucursal Colombia, me
permito ratificar los documentos financieros aportados, sefialando que se traté de un error
involuntario de transcripcién que, en cualquier caso no puede ser razdn para descalificar
la propuesta de la union temporal, atendiendo entre otros al principio de buena fe
consagrado en el Manual de Contratacion de Fontur, el cual indica:

“BUENA FE: en la celebracion y en la ejecucion de los contratos las partes actuaran lealmente,
de manera que en el proceso de seleccion ninguna de las parles incurra en error sobre el
contrato o sobre el proceso por causa de la otra y que en la ejecucion del mismo cada una de
ellas pueda oblener la finalidad previsia al momento de iniciar el proceso contractual.”

Aunado a lo anterior y como la Entidad no se habia manifestado sobre este aspecto, en
ejercicio del derecho al debido proceso, me permito adjuntar nuevamente el balance
general de Proa Sur Sucursal Colombia y su certificado de existencia y representacion legal
actualizado, subsanando el error de transcripcion involuntario en los apellidos del
representante de dicha sucursal.

c) Estado de resultados. Comparativo 2013-2012. “La empresa fue constituida en
septiembre de 2013 y certifica que no reporta estado de resultados.”

Respuesta: Efectivamente como lo indica la Entidad, al cierre fiscal del 31 de diciembre de
2013 Proa Sur Sucursal Colombia no cuenta con estado de resultados, tal y como fue
expresamente certificado por el revisor fiscal de la sucursal.

De manera respetuosa, manifestamos que no entendemos por qué esta certificacién induce
a un supuesto incumplimiento de los aspectos financieros contemplados en la invitacion
abierta de la referencia. La manifestacion del revisor fiscal encuentra respaldo en las
cuentas y documentos financieros de la sucursal, los cuales son certificados y avalados por
dicho profesional y gozan de la presuncién de buena fe.

d) Dictamen revisor fiscal. “En el contenido de la propuesta no se evidencia.”

Respuesta: Contrario a lo afirmado por la Entidad, el integrante Proa Sur Sucursal
Colombia aporto el dictamen de su revisor fiscal tal y como puede evidenciarse en los
anexos del oficio del 5 de noviembre de 2014, el cual se aporta. Por lo tanto, no es de recibo
inhabilitar a la unién temporal aduciendo la ausencia de un documento debidamente
allegado, dentro de los términos sefialados por la Entidad.

Por las anteriores consideraciones, solicitamos a la Entidad habilitar financieramente a la
Union Temporal Arquitectura Museo San Agustin.
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RESPUESTA 11:

El proponente NO CUMPLE, los requisitos financieros establecidos en el capitulo 1V, de los términos de
referencia definitivos, considerando que no subsané la informacion requerida, correspondiente a los
estados financieros (Balance General), toda vez que deben estar firmados por el representante legal, que
figura como tal en el certificado de existencia y representacién legal, quien es Jose Antonio Garcia
Campifia, y no quien suscribe los estados financieros Jose Antonio Campifia Garcia.

Por lo anterior, no se evalué financieramente al proponente.

OBSERVACION 12:

En el informe de evaluacion publicado el pasado 19 de enero de 2105, respecto del
musedlogo o musedgrafo de la unién temporal se indica que: “El proponente ne presenta el
titulo profesional solicitado en los términos de la invitacion. No cumple con el perfil solicitado.”

Respetuosamente nos permitimos reiterar los aspectos profesionales y académicos del
senor Jesus Diaz Jubete, consignados en el oficio adjunto del 1 de diciembre de 2014. En
efecto, este profesional cuenta con mas de 20 afos de experiencia en museologia, lo cual se
acredita no solo con su hoja de vida y experiencia profesional, sino con su calidad de
miembro de la Asociacion Espaiola de Musedlogos y de la Asociacién Profesional de
Musedlogos de Espana, situaciones que también fueron acreditadas oportunamente frente
a la Entidad.

Ahora bien, si Fontur considera que el sefior Jestis Diaz Jubete no cumple con el perfil
requerido, de manera respetuosa solicitamos a la Entidad realizar la misma declaracién
respecto de la musedloga presentada por el Consorcio Ceballos Lascurain y Arquvitat, esto
es, la profesional Sandra Ester Mendoza Lafaurie quien, segiin su hoja de vida, cuenta con
un pregrado en Historia, titulacion obtenida en diciembre de 2007 y con una Maestria en
Museologia y gestion de patrimonio, con titulacion en el mes de septiembre de 2010.
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En el informe de evaluacion del 19 de enero de 2015, la Entidad indica que la fecha de
grado de esta profesional es el “14/12/2007” lo cual no se corresponde con la realidad,
puesto que se reitera, su titulo de magister en Museologia y gestion de patrimonio es del
ano 2010, la titulacion obtenida en el ano 2007 corresponde al pregrado en historia, el cual
entendemos NQ es aceptado por Fontur, puesto que tampoco fue avalado el titulo de
licenciado en bellas artes del senor Jestis Diaz Jubete,

Ademas, la experiencia de la senora Sandra Ester Mendoza Lafaurie debe contarse desde
el afio 2010, momento en el cual adquirié el titulo relacionado con la experiencia general
minima solicitada, esto es de cinco (5) afos, motivo por el cual NO cumple con las
condiciones minimas exigidas en este proceso de seleccion puesto que a la fecha de
presentacion de la oferta, no tenia los cinco (5) anos de experiencia exigidos, contados
desde el titulo que entendemos es valido para la Entidad.

De aceptarse la experiencia de la profesional Sandra Ester Mendoza Lafaurie, se estaria
tratando de manera desigual las dos propuestas, desconociendo los principios de

transparencia y seleccion objetiva establecidos en el Manual de Contratacion de Fontur
que indica lo siguiente:

“5.6. TRANSPARENCIA:. los Grupes de Evaluacion de las ofertas ylo la subdireccion
juridica, segiin sea el caso, seleccionardn de manera objetiva las mejores propuestas, velando
porque todos los oferentes se encuentren en condiciones de igualdad y reciban un
tratamiento semejante. Los vinculados al proceso contractual dispondrdn de lo necesario
para gue, dentro del mismo, se deje evidencia documental de las decisiones y de las actuaciones
que ocurran en este.

5.7. SELECCION OBJETIVA: es objetiva la seleccién en la cual la escogencia se hace al
ofrecimiento mds favorable al ADMINISTRADOR y a los fines que ¢l busca, sin tener en
consideracion factores de afecto o de inlerés y, en general, cualguier clase de motivacion
subjetiva.” —negrita fuera de texto-

Asi las cosas, solicitamos de manera respetuosa que se habilite al profesional Jesus Diaz
Jubete como musedlogo o musedgrafo, tratando en igualdad de condiciones las propuestas
presentadas en la invitacion publica de la referencia.

RESPUESTA 12:

FONTUR reitera lo indicado en los numerales 8 y 10, del presente documento, adicionalmente sefiala

que en cuanto a la verificacién de los requisitos de Sandra Ester Mendoza Lafaurie, no se incurrié en

error alguno, toda vez que los términos solicitaban para el cargo de Musebélogo o Musedgrafo, un
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Profesional en Museologia o Museografia, o profesional especialista en Museologia o Museografia, con
Experiencia general igual o mayor a cinco (5) afios contados a partir de la titulaciéon en pregrado, y
para el caso concreto, se presenta una Historiadora con fecha de grado de pregrado del dia 14 de
diciembre de 2007 y con un titulo de Maestria en Museologia y Gestion del Patrimonio del dia 30 de
septiembre de 2010, requisitos que permiten aprobar a esta profesional, pues tiene experiencia de mas
de seis afios a partir de la obtencion del titulo de pregrado y tiene una titulacion especialista en
Museologia, motivos por los cuales se mantiene la Evaluacion en lo referido a la sefiora Sandra Ester
Mendoza Lafaurie.

De: CONSORCIO CEBALLOS LASCURAIN-ARQVITAT.
Para: Direccion Juridica de FONTUR

OBSERVACION 1.:

Con relacién a la verificacion de cumplimiento de requisitos técnicos habiicahnlitantes, en cuanto a la
Calificacién de mi Experiencia Especifica (maxima puntaje100 puntos), me permito manifestar que faltd
considerar el puntaje de 15 puntos correspondiente al disefio de senderos o rutas peatonales en areas
de interés cultural o naturales protegidas, con relacién a la Certificacién de Urbi Vida Residencial
(firmada por Carlos E Peraza Ayala Director Business Development VSP del 06 de septiembre de
2007), donde se sefala que el objeto del contrato que realicé incluyé el disefio de senderos de la
naturaleza, localizados dentro del Parque Ecoturistico que estd ubicado en una reserva natural
adyacente a la proyectada ciudad satélite de Tijuana (ver Anexo 1).

Asimismo falté considerar en mi Experiencia Especifica el puntaje de 20 puntos correspondiente al
disefio de obras de proteccion en monumentos, con relacion a la Certificacion de la Universidad
Auténoma de Querétaro (firmada por Francisco Javier Cisnel Cabrera Abogado General del 03 de abril
de 2009), donde se especifica que los proyectos de desarrollo ecoturistico que realicé han incluido
instrumentos de conservacién y proteccion de los patrimonios natural y cultural (incluyendo
monumentos arqueoldgicos). (Ver Anexo 2.)

También falté considerar el puntaje de 20 puntos correspondiente al disefio de obras de proteccion en
monumentos, con relacién a la Certificacion de la Secretaria de Turismo (Oficina del subsecretariado)
de Campeche, México (firmada por Erik Herrera Castillo Subsecretario de Operaciéon Turistica del
31de julio de 2009), donde se sefiala que el anteproyecto arquitecténico del centro ecoturistico y
biomuseo coadyuva a conservar y proteger el rico patrimonio natural y cultural de la reserva ecolégica
adyacente (incluyendo monumentos arqueoldgicos mayas). (ver Anexo 3).

En resumen, al tomar en cuenta estos puntajes adicionales faltantes de considerar, se llega al puntaje
maximo de 100 puntos correspondiente a Experiencia Especifica (en lugar de los 45 puntos sefialados
en la Evaluacién Juridica N° 006), rogandole proceder a la correccion correspondiente.

RESPUESTA 1:

12 RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR Aclara que revisada la calificacion, esta no se otorgd, toda
vez que la actividad solicitada “Disefio de senderos o rutas peatonales en dreas de interés cultural o
naturales protegidas” esto no se evidencia en el documento relacionado, ya que el proyecto se realizé en
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un drea de conservacién privada denominada “Parque ecoturistico Valle San Pedro” no llenado asi las
expectativas de la actividad.

Asimismo faltdé considerar en mi Experiencia Especifica el puntaje de 20 puntos correspondiente al
disefilo de obras de proteccion en monumentos, con relacion a la Certificacion de la Universidad
Auténoma de Querétaro (firmada por Francisco Javier Cisnel Cabrera Abogado General del 03 de abril
de 2009), donde se especifica que los proyectos de desarrollo ecoturistico que realicé han incluido
instrumentos de conservacion y proteccién de los patrimonios natural y cultural (incluyendo monumentos
argueoldgicos). (Ver Anexo 2.)

1b RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR Aclara que revisada la calificacion, esta no se otorgo, toda
vez que la actividad solicitada “Disefio de obras de proteccién en monumentos” no se evidencia en el
documento relacionado, ya que no podemos argumentar sobre supuestos, y el anteproyecto en la
inclusion de sus elementos no se evidencia especificamente los disefios de proteccién de monumentos.

También falté considerar el puntaje de 20 puntos correspondiente al disefio de obras de proteccién en
monumentos, con relacion a la Certificacién de la Secretaria de Turismo (Oficina del subsecretariado) de
Campeche, México (firmada por Erik Herrera Castillo Subsecretario de Operacion Turistica del 31de
julio de 2009), donde se sefiala que el anteproyecto arquitectonico del centro ecoturistico y biomuseo
coadyuva a conservar y proteger el rico patrimonio natural y cultural de la reserva ecolégica adyacente
(incluyendo monumentos arqueoldgicos mayas). (ver Anexo 3).

1c RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR Aclara que revisada la calificacion, esta no se otorgd, toda
vez que la actividad solicitada “Disefio de obras de proteccién en monumentos” esta no se evidencia en
el documento relacionado, ya que no podemos argumentar sobre supuestos, y el anteproyecto en la
inclusion de sus elementos no se evidencia especificamente los disefios de proteccién de monumentos.

En resumen, al tomar en cuenta estos puntajes adicionales faltantes de considerar, se llega al puntaje
maximo de 100 puntos correspondiente a Experiencia Especifica (en lugar de los 45 puntos sefialados
en la Evaluacion Juridica N° 006), rogandole proceder a la correccién correspondiente.

1d RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR Aclara que acordes con las respuestas anteriores la
calificacién fue consecuente con lo observado en los respectivos documentos subsanables, por lo tanto no
consideramos que se deban someter a ajustes las calificaciones asignadas.

OBSERVACION 2:

Con relacién a la propuesta de disefio del proponente (maximo puntaje 100 puntos), me permito
manifestarle respetuosamente que definitivamente no estamos de acuerdo con el total de tan solo 5
puntos otorgados.

Esta calificacién es practicamente equivalente al hecho de que no hubiéramos realizado ninguna
propuesta de disefio (lo cual hubiera implicado una calificacién de Cero), que obviamente no es el
caso, ya que hemos entregado dos paneles con un planteamiento preliminar de disefio que muestra
plantas, elevaciones y cortes de caracter esquematico, asi como renderings en perspectiva 3D a
colores, un diagnéstico de la infraestructura existente, texto y diagramas de conceptualizacién del
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disefio, esquema de recoleccién de agua, conceptualizacion de sustentabilidad, etc. Creo que todo
este material amerita mucho mas que la calificacién casi de Cero que se nos ha aplicado. Por ejemplo,
por informacién de mi socio consorciado, el Arg. Jorge Eduardo Calderon Minda, representante legal de
Argvitat SAS, durante su sustentacion de nuestra propuesta preliminar de disefio del pasado dia 27 de
enero, dos de los tres integrantes del comité evaluador manifestaron estar de acuerdo con el criterio
de evaluacién de circulacién y acceso, lo cual implicaria una calificaciéon minima de 6 6 7 y, sin
embargo, la calificacion otorgada fue 1. ... y asi sucesivamente de manera analoga con los diferentes
criterios.

Me atrevo a pensar que ha ocurrido una confusion involuntaria de los evaluadores (con relaciéon a la
ubicacion del punto decimal) al otorgar calificacién de 1 en lugar de 10 (con una confusién similar en
las otras calificaciones de los diversos criterios). Solo asi pienso que se pueden explicar las
calificaciones mindsculas otorgadas. Es muy extrafio que para cada uno de los criterios a calificar, solo
se aplicaron tres cifras de calificacién: 0,1 y 2 (cuando en algunos casos el maximo era 20). De ser asi,
la calificacion global, en lugar de 5 seria de 50 (¢,??). Es muy importante la aclaracién de este punto.

En cuanto al criterio de evaluacion de aspectos culturales, no me parece procedente que la calificacion
otorgada sea Cero. Se menciona para este criterio que la propuesta debe contemplar el disefio de
espacios didacticos para procesos de investigacion y de produccién artistica y artesanal que
promuevan la cultura del parque arqueoldgico, incluyendo componentes alusivos a la cultura del parque
y su valor patrimonial. En el panel #2 presentado durante la sustentacion de propuestas de disefio para
Alto de los Idolos, se muestran dos detalles graficos de espacios ladicos y pedagogicos propuestos,
con los cuales se pretende contribuir a la educacion cultural patrimonial de los nifios visitantes y su
apreciacion del parque arqueoldgico.

Con relacion al criterio de evaluacién de materiales en temas de mantenimiento, economia y duracion,
en el mismo panel #2 se sefala que el material de cubierta lisa y en tonos claros previene que
murciélagos y pajaros se posen y causen deterioro en las piezas escultéricas y se muestra un detalle
de una cerca de proteccion a base de madera chonta, por lo que considero no es congruente el asignar
una calificacién de 0.67 (es decir, menos de 1 punto, sobre un maximo posible de 15) al cumplimiento
de este criterio. Entiendo que el representante del ICANH indicé que no estaba de acuerdo con
nuestra propuesta de disefio porque él considera que deben utilizarse preferentemente materiales
tradicionales como la guadua, lo cual es un tema que con mucho gusto podriamos discutir en su
momento. En la visita que hice al Parque Arqueol6gico de San Agustin en marzo de 2013 pude
apreciar que en muchos casos ya los materiales, algunos de ellos materiales tradicionales, estaban
muy deteriorados, por efecto del agua, el sol, los insectos y diversos microorganismos, y entiendo que
esa fue una de las motivaciones principales de la Convocatoria, es decir, para presentar una propuesta
de nuevos disefios museogréficos, arquitectdnicos y paisajisticos que resistan mejor el intemperismo y
de un mas facil mantenimiento. En todo caso, en esta etapa muy preliminar de presentacion de
propuestas de disefio no existe aun una definicién arquitecténica y es susceptible, ya en el proceso
definitivo de disefio, de ser modificadas y adecuadas dichas propuestas esquematicas para cumplir
Optimamente con los objetivos estipulados en la Convocatoria.

En cuanto al criterio de evaluacién de armonia con el medio ambiente e innovacion, en que también se
otorg6 una calificacién microscopica de 0.67, considero que igualmente es inapropiada esa calificacion.
Por ejemplo, en el Sector de Bosque de Estatuas (Mesita B), se aplico una morfologia organica,
asemejando la cubierta una gran hoja que surge del bosque. En otras partes del Parque Arqueolégico
se aplican cubiertas a base de médulos de planta triangular, que al ir agrupandose de manera orgéanica
se generan hexagonos (formas geométricas que también tienen inspiracion en la naturaleza,
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asemejandose a panales de abejas). Dichas cubiertas han sido concebidas no como una estructura
finita, cerrada y totalizadora, sino como la sumatoria de partes mas pequefias, que en su conjunto
logran la proteccion de las esculturas megaliticas. Ademas permiten una economia y facilidad en su
fabricacion, instalacion y eventual sustitucion, al aplicarse una modulacion (de caracter organico). Estas
cubiertas, en elevacién, adoptan la forma de paraguas invertidos (que a la vez captan agua de lluvia
para aprovechamiento hidrosanitario y de riego). Parece que hubo una critica durante la sesion
evaluatoria en que estas formas modulares no reflejan a la cultura autéctona. El objetivo de disefio fue
proporcionar formas abstractas que no compitan con las piezas escultéricas ni distraigan la atencion
sobre éstas y sobre el paisaje natural circundante, que obviamente constituyen el mayor recurso y
atractivo del Parque. La cubierta desde el interior ofrece un juego de inclinaciones que direccionan la
perspectiva hacia el exterior, propiciando la contemplacion del bosque circundante. Otro elemento de
disefio ecoldgico que busca la armonizacion con el medio ambiente es que la topografia y los cortes del
terreno que se encuentran a lo largo del recorrido son aprovechadas para la conformacion de terrazas
que propician la ubicacion de espacios para la contemplacién del paisaje natural, la observacién de
aves (que abundan en el Parque), fauna diversa y flora y para el descanso y esparcimiento de los
visitantes. Como se menciona en el Panel #2, la intervencién en el Parque Arqueoldgico pretende
reinterpretar la forma en que se recorre y se percibe el espacio buscando persuadir los sentidos del
observador generando nuevas experiencias. Todo lo anterior corresponde al requerimiento estipulado
en las Condiciones Particulares en el sentido de que “la propuesta debe contemplar el uso de
materiales amigables con el medio ambiente y que conserven la armonia con el concepto del parque
arqueolégico. Por otro lado debe incluir aspectos que proporcionen novedad al parque, es decir
componentes que constituyan una nueva vision del parque y logren llamar la atencion del turista o
visitante que ya ha visitado el parque previamente.” La captacion y el aprovechamiento del agua pluvial
constituyen asimismo elementos de armonizacion con el medio ambiente. Por todo lo anterior, me
parece inconcebible que de una calificacion méaxima de 10 para este criterio, haya sido otorgada una
puntuacion de 0.67. Nuevamente creo que hay una confusion en la ubicacién del punto decimal y que
esta Ultima cifra deberia ser 6.7.

En el Criterio de Cumplimiento de las expectativas basicas solicitadas se especifica que debera
presentarse un novedoso disefio museografico que permita diversificar la oferta turistica, ofreciendo al
visitante espacios de informacion, disfrute e interaccion con el patrimonio. Es por ello que nuestra
propuesta preliminar de disefio se aleja de soluciones convencionales ya muy vistas en numerosos
sitios arqueoldgicos de América Latina. A pesar de ello, de 20 puntos posibles para este criterio solo se
otorg6 una calificacion de 0.67, a nuestro parecer también improcedente.

De acuerdo con las condiciones particulares de la Convocatoria,”la propuesta de disefio es un
esquema basico, es decir, una aproximaciéon a una propuesta especifica de disefio arquitectdonico
reuniendo las caracteristicas principales del proyecto de una manera general o hipotética, sin
necesidad de ofrecer soluciones en detalle. Para lo anterior, el oferente presentara en fisico la
propuesta de disefio en forma libre de tamafio, forma, color y materiales, consistente en un
delineamiento general (por ejemplo: planos, render entre otros) o propuesta de planteamiento
volumétrico de intervencioén”.

Aclaramos que justamente es por ello que en esta etapa nuestra propuesta es de caracter general e
hipotética y se ird afinando conforme avance el proyecto. Nuestra intencién de disefio es que el
paisaje natural y cultural del sitio no sea impactado o agredido con formas que distraigan del principal
recurso del lugar, que es su rico patrimonio cultural y natural, sino que haya una mimetizacion y una
armonizacién con el entorno. En esta etapa todavia en general no hay una definicion en cuanto a
materiales especificos a utilizar. Lo que si podemos comentar es que es evidente que muchas de las
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cubiertas que existen actualmente estdn muy maltratadas por el intemperismo y no estan protegiendo
suficientemente a las piezas escultéricas, ya que el espacio que cubren es insuficiente (aleros
demasiado pequefios) y en algunas casos se crea un microclima que produce efectos de meteorizacion
en las piezas.

Aungue no estuve presente en la sesion de sustentacién de las propuestas preliminares de disefio del
dia 27 de enero, me parece que algunos de los criterios evaluatorios externados por el comité
evaluador fueron de un caracter marcadamente subjetivo en cuanto a la calificacién de los elementos
formales de nuestra propuesta preliminar de disefio (y evidentemente en materia de aspectos formales
y estéticos pueden privar los gustos particulares sobre criterios de caracter objetivo). Creo que este
elemento de subjetividad (aunado a un elemento de conservadurismo y tradicionalismo) en cuanto al
aspecto formal nos ha sido adverso en el proceso calificatorio, por o que respetuosamente reitero mi
desacuerdo con este procedimiento que a mi parecer ha sido poco objetivo. Ademas, reafirmo que
estamos aln en una etapa muy temprana del proceso de disefio, por lo que todavia no hay
planteamientos formales especificos y bien definidos, sino de caracter hipotético. El objetivo de estas
propuestas preliminares de disefio ha sido el de iniciar una discusion y un dialogo en que
lamentablemente aln no he tenido oportunidad de participar.

Mis consorciados y yo ya habiamos tomado una decision hace varios meses en el sentido de que, de
sernos otorgado el contrato, la primera actividad sera un viaje mio a Colombia a fin de tener reuniones
con todo nuestro equipo de trabajo y los funcionarios, asesores Yy evaluadores de FONTUR, con el
objeto de discutir a fondo e intercambiar opiniones sobre los diversos aspectos del desarrollo del
proyecto y de esa manera llegar al planteamiento de disefio més apropiado.

Por tanto, una vez que el contrato nos sea otorgado, reiteramos nuestra intencion de abrir a la
brevedad un diadlogo nutrido con todas las partes involucradas en este proceso tan trascendente para
Colombia y desde luego, me comprometo a dedicar al menos el 50 % de mi tiempo, acorde con lo
estipulado en las condiciones generales de la convocatoria y en nuestra propuesta.

De acuerdo con todo lo anterior, mucho le agradeceré se pueda reconsiderar la calificacion final global
de 5 (sobre 100) a nuestra propuesta preliminar de disefio, procediéndose a su modificacion

RESPUESTA 2:

2.- RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR Con relaciéon al tema de la propuesta de disefio nos
permitimos comunicarles que aunque fueron presentados dos paneles con el planteamiento preliminar,
sustentados por el Arq. Jorge Eduardo Calderon M. y a las explicaciones dadas por Ud. las
observaciones son valederas, entendiendo aun, que la propuesta de disefio es un esquema basico
reuniendo las caracteristicas principales de una manera general o hipotética. Somos consecuentes con el
ofrecimiento de la

presentacion, en un futuro, de la propuesta en fisico con planteamiento volumétrico de intencion.
Entendemos que el objetivo de estas propuestas preliminares de disefio, es el de iniciar una discusion y
un dialogo con el fin de producir un producto final satisfactorio.

En el proceso calificatorio, en el cual participaron representantes del MINincit, FONTUR e ICANH se
discutieron los diferentes criterios por cada una de las partes, obviamente entendiendo que es una
presentacion de una etapa preliminar, susceptibles de ser modificadas para lograr una definicién
arquitectonica. Este estudio preliminar y calificatorio arrojo las calificaciones publicadas el 29 de enero

Calle 28 N° 13a -24 Edificio Museo del Parque Piso 6°
Bogota D.C. — Colombia
www.fontur.com.co

Fax:

Pbx: (1) 327 55 00 (1) 327 55 00


http://www.fontur.com.co/

FONTUR (7 9

coLomsiA FIDUCOLDEX
RESPUESTA A OBSERVACIONES INVITACION ABIERTA FNT 147-2014

“REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISENOS ARQUITECTONICOS, TECNICOS, MUSEOGRAFICOS Y PAISAJISTICOS DEL PARQUE ARQUEOLOGICO DE
SAN AGUSTIN E ISNOS, EN LOS PREDIOS DE PARQUE SAN AGUSTIN, TABLON, QUINCHANA, ALTO DE LOS iDOLOS Y ALTO DE LAS PIEDRAS, Y EL
TRAMITE DE LAS LICENCIAS Y LOS PERMISOS”.

Bogota, 13 de febrero de 2015

las cuales son inmodificables toda vez que es una parte del proceso y fueron examinadas por dicho
comité. Po tal raz6n Fontur se mantiene y ratifica tales calificaciones.

Agradecemos las buenas intenciones que nos hacen saber, con el fin de que si es otorgado el contrato
este se lleve a cabo acorde con las expectativas creadas.

OBSERVACION 3:

Con relacion a la pregunta que se le hizo al Arq. Calderén durante su sustentacion del dia 27 en el
sentido de que si yo habia realizado una visita técnica al Parque Arqueolégico, reitero a Uds. que
efectivamente realicé una visita en el mes de marzo de 2013, acompafiado amablemente por el
entonces Secretario Departamental de Turismo Dr. Jose Ader Castro y el entonces Coordinador
Departamental de Turismo Gerardo Aldana. Me es grato anexar un par de fotografias de dicha
memorable e ilustrativa visita en donde aparezco (Ver Anexo 4).

RESPUESTA 3:

3.- RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR da por recibido el documento adjunto a las observaciones en
el cual mediante archivo fotografico se evidencia la visita que realizo al Parque Arqueoldgico de San
Agustin.

OBSERVACION 4:

Con relacioén a la pregunta de los evaluadores que asistieron a la sustentacidon del Arq. Calderén el
pasado dia 27, referente a mis antecedentes profesionales y experiencia en el campo del disefio
arquitectonico sustentable, el ecoturismo y la conservaciéon de areas naturales y arqueoldgicas, me
permito anexarles mi Curriculum Vitae resumido, en que se podra apreciar que he tenido experiencia
profesional en 80 paises alrededor del mundo, realizando trabajos de consultoria, investigacion y proyecto en
colaboracion con gobiernos, ONGs, y empresas privadas en dichos paises, asi como numerosas instituciones
internacionales (ver Anexos 5y 6).

RESPUESTA 4:
4.- RESPUESTA AREA TECNICA.- FONTUR Da por recibido el documento que acredita la experiencia

profesional.

COMITE EVALUADOR
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